et eloquentiæ cæterarumque artium laude commen-
detur. Nonne igitur nostris ingenii dii postponendi
sunt, si ad unam duntaxat aliquam rem apti sunt et
habiles; in homine vero uno, sicuti dixi, omnes il-
lorum dotes simul congestas videre est? Porro aliud
quidpiam Julianus comminiscitur, velut inexpugna-
bilem quamdam munitionem simplicioribus oppo-
nens, et Græcorum nugæ sanctæ Christianorum
religioni præstare contendit. Quod ut demonstret,
addit, apud ipsos esse pictores eximios, scalptores,
et medicos. Tunc, quæso, non erubescis quod hæc
scripseris? Ergo pictores egregii, et peritissimi
scalptores demonstrabunt deos esse, qui dii non
sunt: quin potius impuros dæmones, aut certe
corruptos homines probaverint. Etenim oblitus mihi
videtur igne ustum Æsculapium, et Epidauri ful-
mine percussum, ut prius diximus. Sed forsân
existimat nullum Christianum aut medicinæ arte,
aut eloquentia, aut rei bellicæ studio claruisse. Ve-
rumtamen, egregie vir, si omnibus vitæ institutis,
artibus ac scientiis præficere deos oportet earum
inventores aut doctores; quanta demum multitudine
sufficiet? Infinite enim res sunt in vita, studio-
rumque 237 rationes, etiam ad vilissima quæque
pertinentes. Sed cui mens sapit, videt utique quam
putida sint Græcorum placita. Miratur porro Æscu-
lapium Julianus, quod sibi, ut ait, ægrotanti reme-
dia suggesserit, idque Jovi cognitum dicit. At quam
ob causam testis medicorum adhibitus est nobis Ju-
piter, ac non ipse potius ægros sanat? An forte
quod cum artis illius sit ignarus, ejus peritos tecum
admiratur, dum interim Æsculapius medicus veluti
quidam in sella considens remedium suggerit? Nun-
quid enim ipsum potius oportebat, cum sit Deus,
ut tu ais, pro sua majestate morbis liberare, non
significando quo quisque uteretur remedio, sed cum
potestate potius jubendo ut æger convalesceret? Ita-
que ridebitur jure merito quicumque dicit deos illos
esse, qui nonnihil dexteritatis in artibus, aut studiis
humanis, ac mediocrem peritiam consecuti sunt. Nos,
unum revera Deum colimus, et ab illo datam esse di-
cimus naturæ humanæ sapien iam, prudentiam, et
omnis rationis usum, nec non rerum honestarum stu-
dium, et mentis inventa, scientias nimirum et artes.
D Proindeque factorem omnium, auctorem, datorem-
que bonorum jure confitemur. Julianus autem a vero
aberrat, cum Marti, Vulcano, et Musis, facundoque
Mercurio et Æsculapio, singula seorsim tribuit, ab
iisque rerum scientiam veluti sortito distributam ait.
Porro quasi abunde demonstraverit res Græcorum
nostris anteferri debere, propterea quod pingendi
et sculpendi artem apprimè norunt, subjungit. Si
ergo nos, inquit, licet defectiois spiritui mancipati,
animi, corporis, et externis bonis melius in-
structi sumus: quam ob causam hæc relinquentes
ad illa vos convertitis? Pone supercilium, vir egre-
gie: frustra insolescis, et dignam risu fecisti ob-
jectionem. Verumtamen ut tuis dictis cedamus, et
Græcorum pictores, medicosque, et sculptores no-

stris præstare fateamur; an tibi satis hoc erit ut demonstras Christianos a veritate excidisse, neque naturalem verumque Deum, aut optimæ vitæ rationes agnoscere? Sed huic sunt pictores multi, egregiique sculptores ac medici. Nos, ipsius veritatis corona redimitti, victoriam reportabimus, claræ notitiam universitatis Opificis ac Domini consecuti. At hic nihil istorum in animum inducere volens, percontatur, et ait :

οὗτοι εἶνα: τῶν παρ' ἡμῖν τοὺς παρ' Ἑλλησι ζωγράφους, ἰατροὺς τε καὶ λιθοργοὺς συγγωρήσομεν· ἀρά σοι τοῦτο πρὸς ἀπόδειξιν ἀρκέσει τοῦ τῆς ἀληθείας ἡμαρτηθέναι Χριστιανοῦ, καὶ μὴ τὸν φύσει καὶ ἀληθῶς ἐγνωκέναι Θεόν, ἦγουν τῆς παναρίστης ζωῆς τοὺς τρόπους; Ἄλλ' ἔστωσαν-μὲν αὐτῷ ζωγράφοι πολλοὶ καὶ καλοὶ, λατύποι τε καὶ ἰατροὶ· ἡμῖν δὲ πρόσεστι τὸ χρῆναι νικᾶν ἐξ αὐτῆς ἀληθείας στεφανουμένοις εἰς τὸ εἰδέναι σαφῶς τῶν ὄλων Γενεσιουργὸν καὶ Δεσπότην. Ὁ δὲ τῶν τοιούτων οὐδὲν εἰς νοῦν ἔχειν ἀξίων, διαπυθάνεται, καὶ φησιν·

ULIANUS.

Quam ob causam neque Hebræorum doctrinæ insistitis, neque legi, quam Deus illis tradidit, acquiescitis; verum instituta patria deserentes, et scriptis prophetarum addicti, plus ab illis quam a nostris dissidetis? Si quis enim, quid verum sit, de vobis dispicere velit, inveniet vestram impietatem cum ex audacia Judaica, tum ex gentilium indifferencia et confusione conflam. Ex utrisque enim non optimum, sed deterius quodque trahentes, contextum malorum confecistis. Hebræis quippe accuratæ sacrorum leges, ritus, ac præcepta sunt innumera, quæ vitam institutumque sanctissimum requirunt. Cum autem legislator vetuerit non esse servendum diis omnibus, sed uni tantum, cuius portio est Jacob, et funiculus hæreditatis Israel⁹⁰, neque hoc tantum, sed, opinor, etiam addiderit: Non maledices diis, posterorum detestandum scelus et audacia, volens omnem religionem multitudini adimere, statuit ex eo, quod non sit diis servendum, consequens esse ut sit iis maledicendum. Quod certe vos unum hinc quoque traxistis: cæterorum aliquid aliud nihil est in quo cum ipsis nobis conveniat. Igitur ab illo Hebræorum novandi studio blasphemiam in deos venerabiles arripuistis: a nostra autem religione cultum simul erga præstantiorem, quamvis naturam et patriorum institutorum studium abiecastis; promiscuum autem rei cuiusvis esum, ut olerum pabuli, solam relinquistis: ac, si vere loqui oportet, vestram augere confusionem magno studio conati estis. Hoc autem, opinor, nec immerito, convenit omnibus gentibus, et vitæ aliorum hominum, cauponum, publicanorum, saltatorum, aliorumque id genus, etiam res vestras conformandas esse putastis.